

Інформація
про здійснення Полтавською обласною державною (військовою)
адміністрацією державної регуляторної політики у 2025 році

1. Вступна частина

Реалізація державної регуляторної політики Полтавською обласною державною (військовою) адміністрацією у 2025 році здійснювалася відповідно до вимог Закону України від 11.09.2003 № 1160-IV „Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності” (далі – Закон), листів уповноваженого органу з питань державної регуляторної політики.

Робота обласної державної (військової) адміністрації спрямована на дотримання вимог Закону та постанови Кабінету Міністрів України від 11.03.2004 № 308 „Про затвердження методик проведення аналізу впливу та відстеження результативності регуляторного акта” (далі – Постанова), пов'язаних з підготовкою, прийняттям, відстеженням результативності регуляторних актів, та зосереджена на дерегуляційних процесах у сфері господарської діяльності.

Забезпечення реалізації державної регуляторної політики в Полтавській області покладено на Департамент економічного розвитку, торгівлі та залучення інвестицій обласної державної (військової) адміністрації, робота якого спрямована на вдосконалення правового регулювання господарських відносин, недопущення прийняття економічно недоцільних та неефективних регуляторних актів. Проведення державної регуляторної політики здійснюється в межах реалізації норм та процедур регуляторного законодавства шляхом:

- планування діяльності з підготовки регуляторних актів;
- формування та актуалізації реєстру власних регуляторних актів;
- оприлюднення проєктів регуляторних актів та іншої інформації, підготовленої у процесі здійснення регуляторної діяльності;
- розробки та прийняття регуляторних актів, підготовки аналізу їх регуляторного впливу;
- проведення відстеження результативності регуляторних актів;
- здійснення перегляду регуляторних актів;
- надання методичної допомоги органам виконавчої влади та місцевого самоврядування з питань державної регуляторної політики.

2. Загальна частина

В області налагоджена прозора та системна робота щодо здійснення регуляторної діяльності.

Із метою інформування громадськості та залучення її до регуляторної діяльності уся підготовлена інформація підлягає обов'язковому оприлюдненню, у тому числі, шляхом розміщення на офіційному вебпорталі обласної державної (військової) адміністрації.

На головній сторінці вебпорталу в рубриці „Регуляторна діяльність” наповнюються та постійно оновлюються розділи: „Перелік чинних регуляторних актів”, „Планування регуляторної діяльності”, „Повідомлення про оприлюднення проєктів регуляторних актів”, „Проекти регуляторних актів, аналізи регуляторного впливу до них”, „План-графік відстеження регуляторних актів”, „Інформація про здійснення Полтавською обласною (військовою) адміністрацією державної регуляторної політики”, „Звіти про відстеження результативності прийнятих регуляторних актів”, „Нормативно-правові акти та роз’яснення”.

Розробка регуляторних актів в області здійснюється із дотриманням принципів доцільності, збалансованості, передбачуваності, прозорості та недопущення прийняття економічно неефективних регуляторних актів.

Відповідно до повноважень, наданих облдержадміністрації постановою Кабінету Міністрів України від 25.12.1996 № 1548 „Про встановлення повноважень органів виконавчої влади та виконавчих органів міських рад щодо регулювання цін (тарифів)” в області відповідними регуляторними актами встановлено: рентабельність на газ скраплений та дрова, торговельна націнка на вугілля та вугільні брикети, що відпускаються населенню для побутових потреб, граничні торговельні надбавки (націнки) на продукцію громадського харчування, що реалізуються в загальноосвітніх, професійно-технічних та вищих навчальних закладах.

Для систематизації регуляторних актів обласною державною (військовою) адміністрацією ведеться та своєчасно оновлюється реєстр регуляторних актів із зазначенням дати набрання їх чинності, строку проведення базового, повторного та періодичного відстеження їх результативності та інформації про місце їх оприлюднення, який розміщений на головній сторінці офіційного вебпорталу Полтавської обласної державної (військової) адміністрації в рубриці: „Регуляторна діяльність”, розділ: „Перелік чинних регуляторних актів”. Станом на 01.01.2026 зазначений перелік містить 6 регуляторних актів, зокрема:

3 – на паливно-енергетичні ресурси, які відпускаються населенню для побутових потреб;

1 – на продукцію громадського харчування, що реалізується в загальноосвітніх, професійно-технічних та вищих навчальних закладах;

1 – про затвердження Порядку надання дозволів на розміщення зовнішньої реклами поза межами населених пунктів у Полтавській області;

1 – про затвердження Правил плавання для малих, спортивних суден і водних мотоциклів та використання засобів для розваг на воді у Полтавській області.

Відповідно до Закону та на підставі пропозицій структурних підрозділів обласної державної (військової) адміністрації, заступником начальника обласної військової адміністрації затверджено План діяльності Полтавської обласної військової адміністрації з підготовки проєктів регуляторних актів на 2026 рік, який 10.12.2025 розміщений на головній сторінці офіційного вебпорталу Полтавської обласної державної (військової) адміністрації в

рубриці: „Регуляторна діяльність”, розділ: „Планування регуляторної діяльності Полтавської ОВА”.

Відповідно до пункту 12 Порядку проведення консультацій з громадськістю з питань формування та реалізації державної політики, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 03.10.2010 № 996 „Про забезпечення участі громадськості у формуванні та реалізації державної політики”, для отримання зауважень і пропозицій від фізичних і юридичних осіб, громадських об'єднань кожен проєкт регуляторного акта проходить громадське обговорення шляхом розміщення на офіційному вебпорталі обласної державної (військової) адміністрації в рубриці: „Регуляторна діяльність”, розділ: „Повідомлення про оприлюднення проєктів регуляторних актів”. До обговорення проєктів регуляторних актів залучається Громадська рада при Полтавській облвійськадміністрації.

Здійснення державної регуляторної політики в області забезпечує єдиний підхід до підготовки проєктів регуляторних актів та відповідних аналізів регуляторного впливу. Відповідно до Методики проведення аналізу регуляторного впливу здійснюється із визначенням проблем, які необхідно розв'язувати, оцінки прийнятих альтернативних способів досягнення цілей державного регулювання, обґрунтування можливостей досягнення визначених цілей та показників результативності регуляторного акта. Водночас аналізуються додаткові витрати, які несуть суб'єкти підприємницької діяльності в разі прийняття регуляторного акта, а також позитивні показники, які отримає суб'єкт господарювання, зважаються всі напрямки та досягається рівновага інтересів суб'єкта господарювання, держави та споживачів.

Упродовж 2025 року обласною державною (військовою) адміністрацією регуляторні акти не розроблялися.

Із метою організації виконання Закону щодо приведення регуляторних актів у відповідність до принципів державної регуляторної політики та недопущення прийняття економічно недоцільних регуляторних актів, на постійній основі проводяться заходи з відстеження їх результативності.

У звітному році проведено 2 періодичні відстеження результативності регуляторних актів. Звіти про проведення усіх видів відстежень вчасно оприлюднені на офіційному вебпорталі обласної державної (військової) адміністрації в рубриці: „Регуляторна діяльність”, розділ „Звіти про відстеження результативності прийнятих регуляторних актів” та надіслані до Державної регуляторної служби.

Проведені заходи з відстеження дії регуляторних актів засвідчили, що прийняті регуляторні рішення відповідають нормам Закону України „Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності” та визначеним цілям.

Із метою виконання протокольних рішень Державної регуляторної служби України за результатами засідання міжрегіональної робочої групи при Державній регуляторній службі України з питань здійснення державної регуляторної політики та проведення дерегуляції у сфері господарської

діяльності на регіональному та місцевому рівнях протягом 2024 року згідно з встановленими термінами надавалась інформація Державній регуляторній службі України щодо здійснення перегляду діючих регуляторних актів органами виконавчої влади та органами місцевого самоврядування Полтавської області.

Заступником голови обласної державної (військової) адміністрації 10.12.2025 затверджено План-графік проведення заходів з відстеження результативності прийнятих регуляторних актів на 2026 рік, який розміщений на головній сторінці офіційного вебпорталу Полтавської обласної державної (військової) адміністрації в рубриці: „Регуляторна діяльність”, розділ: „План-графік відстежень регуляторних актів”.

3. Висновок

Дотримання принципів державної регуляторної політики знаходиться на постійному контролі обласної державної (військової) адміністрації.

Упродовж 2025 року діяльність Полтавської обласної державної (військової) адміністрації спрямовувалася на забезпечення дотримання вимог Закону України „Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності”.

Особлива увага приділялася вдосконаленню правового регулювання господарських відносин, недопущенню прийняття економічно недоцільних та неефективних регуляторних актів, сприянню зменшення регуляторного тиску на підприємницьке середовище.

Водночас, порівнюючи з минулими роками, регуляторна активність обласної державної (військової) адміністрації продовжує скорочуватися. Спостерігається зменшення рівня державного регулювання у сфері встановлення тарифів на платні послуги, що надаються державними і комунальними закладами охорони здоров'я. Вказане пояснюється змінами, внесеними Законом України від 1 липня 2022 року № 2347-IX „Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо удосконалення надання медичної допомоги” до статті 18 Закону України від 19.11.1992 № 2801-XII „Основи законодавства України про охорону здоров'я”, а саме закладам охорони здоров'я державної та комунальної форм власності дозволено в окремих випадках надавати послуги з медичного обслуговування, які не покриваються програмою медичних гарантій з медичного обслуговування населення, за плату від юридичних і фізичних осіб. Плата за такі послуги з медичного обслуговування встановлюється закладами охорони здоров'я самостійно.

Постановою Кабінету Міністрів України від 5 липня 2024 року № 781 „Деякі питання надання послуг з медичного обслуговування населення за плату від юридичних і фізичних осіб” (далі – Постанова № 781) затверджено перелік випадків, за яких заклади охорони здоров'я державної та комунальної форми власності можуть надавати послуги з медичного обслуговування населення за плату від юридичних і фізичних осіб.

Крім того, пунктом 2 Постанови № 781 внесені зміни до постанови Кабінету Міністрів України від 25.12.96 року № 1548 „Про встановлення повноважень органів виконавчої влади та виконавчих органів міських рад щодо регулювання цін (тарифів)”, а саме: виключено абзац п'ятий пункту 12 додатка до неї згідно з яким обласні державні адміністрації регулювали (встановлювали) тарифи на платні послуги, що надають лікувально-профілактичні державні і комунальні заклади охорони здоров'я.

На підставі вищевикладеного, розпорядженням обласної військової адміністрації від 21.04.2025 № 414 „Про визнання такими, що втратили чинність, деяких розпоряджень голови (начальника) Полтавської обласної державної (військової) адміністрації” визнано такими, що втратили чинність 10 розпоряджень голови Полтавської обласної державної адміністрації, що стосуються встановлення тарифів на платні послуги, які надаються лікувально-профілактичними державними та комунальними закладами охорони здоров'я області.

Полтавською обласною державною (військовою) адміністрацією заплановано і надалі продовжувати активну діяльність щодо підвищення ефективності реалізації державної регуляторної політики та недопущення прийняття економічно недоцільних та неефективних регуляторних актів.

Тимчасово виконувач обов'язків директора
Департаменту економічного розвитку,
торгівлі та залучення інвестицій
Полтавської обласної військової адміністрації



Олена ОНУПКО